
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ  ΝΗΣΩΝ 
 
 
 
 
                                            ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  
 
 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 18ης/2014, συνεδρίασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου την Κυριακή  16  Νοεμβρίου 2014 στην Λευκάδα. 
 
 
 
Αριθ. Απόφασης    183-18/2014   ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Ορισμός του Δ.Σ. του ΚΙΕ 
«Εύδοξος». 
 
    Στην Λευκάδα σήμερα  ημέρα   Κυριακή  και ώρα 10:30 συνήλθαν τα  μέλη 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που 
αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και ανακηρύχθηκαν με την 
υπ΄ αριθμ.827/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας, 
κατόπιν  της με αριθμ. πρωτ.  οικ. 110581/43069 προσκλήσεως  του Προέδρου 
του Περ/κού Συμβουλίου  κου Μωραΐτη Χρήστου, η οποία επιδόθηκε μέσα στη 
νόμιμη προθεσμία  σύμφωνα  με τις  διατάξεις του άρθρου 165 Ν.3852/2010. 
 
  
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν : 

1. Χρήστος  Μωραΐτης  του  Γερασίμου , Πρόεδρος  του  Π.Σ 
2. Διονύσιος   Μυλωνάς  του  Νικολάου, Αντιπρόεδρος  του  Π.Σ 
3. Αλέξανδρος  Μιχαλάς  του  Διονυσίου  
4. Ιωάννης  Φοντάνας   του  Νικολάου – Λορις  
5. Διονύσιος  - Φώτιος ( Σάκης)  Τσούκας του  Παναγιώτη 
6. Διονύσιος  Σταβοράβδης   του  Παναγιώτη  
7. Σπυρίδων   Γαλιατσάτος   του  Μιχαήλ- Σωτηρίου  
8. Σπυριδούλα – Σοφία   Αγγουράκη   του  Δημητρίου  
9. Κων/νος   Γκούσης   του  Θεοδώρου  
10. Σπυρίδων  Βλαχόπουλος   του  Βασιλείου  
11. Ιωάννης  Κουλούρης   του Ανδρέα   
12. Θεόδωρος   Μπούκας   του  Ιωάννη  
13. Σταύρος   Γρηγόρης  του   Γεωργίου  
14. Λουκία  Κατωπόδη    του  Αντωνίου  
15. Σπυρίδων   Τσιντήλας  του  Χρυσοστόμου  
16. Παναγιώτης   Φιλίππου   του  Γεωργίου  
17. Ανδρόνικος( Νικόλας)  Βαλλιανάτος  του   Σωτηρίου  
18. Αικατερίνη    Βαγγελάτου   του  Γερασίμου   
19. Νικολάος   Ποταμίτης  του  Βαπτιστή 
20. Θεόδωρος  Καμπίτσης  του  Αναστασίου  



21. Διονύσιος   Μπάστας  του  Παύλου 
22. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
23.  Σπυρίδων  Σπύρου  του  Πέτρου 
24. Παναγιώτης ( Τάκης )  Μεταλληνός  του   Νικολάου 
25. Θεόδωρος  Βερύκιος   του  Δημητρίου 
26.  Γεώργιος   Τσιλιμιδός   του  Γερασίμου  
27.  Πραξιτέλης  Σούνδιας   του  Δημητρίου  
28. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
29. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
30. Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου 

 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν  οι  Περιφερειακοί  Σύμβουλοι:  

1. Χαρίλαος  Μαρκουτσάς   του Διονυσίου, Γραμματέας  του  Π.Σ  
2. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου 
3. Μαρίνα   Μοσχάτ του Ευαγγέλου 
4.  Σουσσάνα   Πεφάνη   του  Αγγέλου   
5. Ευστάθιος - Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
6. Αγγελική Γκερέκου του Ιωάννη 
7. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
8. Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ 
9. Ιωάννης  Κορφιάτης  του Χαραλάμπους 
10. Νικόλαος  Λεμοντζής  του Κυριάκου 
11. Χρήστος Άνθης του Κωνσταντίνου 

 
 
    Διαπιστώθηκε  ότι  υπάρχει   η  νόμιμη  απαρτία, επειδή  σε  σύνολο σαράντα 
ένα ( 41) Περιφερειακών  Συμβούλων βρέθηκαν  παρόντες  30 και ο Πρόεδρος 
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  
 
Στη  συνεδρίαση  ήταν  παρόντες ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ.Θεόδωρος  
Γαλιατσάτος, ο Αντιπεριφερειάρχης Κέρκυρας κα Νικολέττα Πανδή, ο 
Αντιπεριφερειάρχης  Λευκάδας κ. Θεόδωρος Χαλικιάς, ο Αντιπεριφερειάρχης 
Π.Ε. Κεφαλονιάς κ. Παναγής Δρακουλόγκωνας και ο Αντιπεριφερειάρχης  
Ζακύνθου κ. Ελευθέριος Νιοτόπουλος.     
 
                                        --------Παράλειψη----------- 
 
 Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Χρήστος  
Μωραίτης  λόγω απουσίας  του Γραμματέα του Π.Σ. κ. Χαρίλαου  Μαρκουτσά 
κάλεσε την  Αντιπολίτευση να προτείνει Περιφερειακό Σύμβουλο  για να 
εκτελέσει καθήκοντα Γραμματέα. Προτάθηκε ο Περιφερειακός  Σύμβουλος κ. 
Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου ως Γραμματέας  του Π.Σ. Το 
σώμα ομόφωνα αποφάσισε χρέη Γραμματέα  του Π.Σ. να εκτελέσει ο 
Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου. 
Καθήκοντα Γραμματέα  του Περιφερειακού Συμβουλίου εκτελεί ο 
Περιφερειακός  Σύμβουλος κ. Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου. 
 
 
 
 



--------Παράλειψη---------- 
 

Κατά την συζήτηση του 1ου Ε.Η.Δ. θέματος προσήλθε ο Περιφερειακός 
Σύμβουλος κ. Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου. 
 

--------Παράλειψη---------- 
 

Στο  σημείο  αυτό  ο Πρόεδρος του  Περιφερειακού  Συμβουλίου κος  Χρήστος 
Μωραΐτης ανακοίνωσε ότι  ο  Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ.κ. Θεόδωρος 
Γαλιατσάτος   προτείνει  για  συζήτηση  το  θέμα : Ορισμός του Δ.Σ. του ΚΙΕ 
«Εύδοξος». Το  σώμα  ομόφωνα  αποφάσισε τη  συζήτηση  του  θέματος: 
Ορισμός του Δ.Σ. του ΚΙΕ «Εύδοξος». 
 

--------Παράλειψη---------- 
 
Θέμα 8ο  Ε.Η.Δ.: Ορισμός του Δ.Σ. του ΚΙΕ «Εύδοξος». 
 
Με  την έναρξη  της συζήτησης ο ότι  ο  Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ.κ. 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος   εισηγήθηκε τα κάτωθι:  
 
 
 To Κεφαλληνιακό Ίδρυμα Ερευνών Εύδοξος Κεφαλονιάς είναι το μοναδικό ίδρυμα το 
οποίο ανήκει στην Περιφερειακή Αυτοδιοίκηση των Ιονίων. Έχει συσταθεί παλαιότερα με 
αποφάσεις της τότε Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης και έχει ως βασικό του αντικείμενο τα θέματα 
Αστροφυσικής και διαστήματος, της έρευνας γύρω από αυτά, καθώς επίσης και τα θέματα 
εκπαίδευσης των νέων γύρω από αυτά, την αναζήτηση νέων πραγμάτων γύρω από την επιστήμη 
αυτή και τη συσχέτιση της επιστήμης αυτής με την πραγματική ζωή, στην Κεφαλονιά, στην 
Ιθάκη και στα νησιά μας σε όλο το Ιόνιο. Φυσικά αυτό το ίδρυμα μπορεί να επεκτείνει τις 
δραστηριότητές του και σε άλλα επίπεδα της έρευνας και της επιστήμης, όπως ενδεχομένως είναι 
τα θέματα των σεισμών που μας απασχολούν τελευταία. Αλλά αυτό είναι θέμα του Διοικητικού  
Συμβουλίου του Ιδρύματος και του πώς θα αποφασίσει να προχωρήσει στο μέλλον. Το Ίδρυμα 
στεγάζεται στις παλιές εγκαταστάσεις του κτηρίου στις βάσεις του ΝΑΤΟ, πάνω στο βουνό στον 
Αίνο. Αυτές οι εγκαταστάσεις παραχωρήθηκαν το προηγούμενο διάστημα στη Νομαρχιακή 
Αυτοδιοίκηση της Κεφαλονιάς και τώρα στην Περιφέρεια. Εκεί έχει εγκατασταθεί το τηλεσκόπιο 
που έχει αγοραστεί, υπάρχει η δυνατότητας επίσκεψης  από τους μαθητές όλης της χώρας για 
ενατένηση και επαφή με το σχετικό αντικείμενο. Το προηγούμενο διάστημα δεν μπορούμε να 
πούμε ότι έγιναν και τα καλύτερα δυνατά για την υπόθεση του Εύδοξου, καθώς δεν 
προστατεύτηκε η περιουσία που έχει δημιουργηθεί εκεί. Είχαμε κλοπές και καταστροφές, διότι 
βρίσκεται σε μία ορεινή περιοχή, που θέλει μία αυξημένη προστασία. Δεν δίνεται η κατάλληλη 
βοήθεια από εξωτερικές δυνάμεις που πρέπει να το προφυλάσσουν. Ευελπιστούμε στο μέλλον να 
υπάρξει φύλαξη του χώρου αυτού, η οποία θα αποτρέψει τέτοιου είδους  καταστροφές.  
 Στο αντικείμενο του θέματος, Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος είναι πενταμελές 
και έχει μία τριμελή Εκτελεστική Επιτροπή. Ο πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου ήταν 
αρχικά ο Νομάρχης Κεφαλληνίας και τώρα είναι ο Περιφερειάρχης, έτσι λοιπόν πρόεδρος θα 
είναι ο Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων με αναπληρωτή του τον Αντιπεριφερειάρχη Κεφαλονιάς 
τον κ. Παναγή Δρακουλόγκωνα.  Για τα τέσσερα μέλη του Δ.Σ. η πρότασή μας είναι να είναι 
όλοι επιστήμονες σχετικοί με το αντικείμενο και σχετικά με αυτό έχουν γίνει οι ανάλογες 
επαφές. Προτείνονται οι: 

1. Ο κ. Νίκος Σολωμός, καθηγητής φυσικής και ιδρυτής εργαστηρίων γενικής και 
εφαρμοσμένης φυσικής. Είναι από τα άτομα που έχουν βοηθήσει αρκετά όλη αυτή την 
περίοδο το ίδρυμα να παίξει το ρόλο του στο βαθμό που έχει καταφέρει κάποια 
πράγματα. 

2. Ο κ. Άγης Τσελέντης, καθηγητής σεισμολογίας και πρόεδρος του Γεωδυναμικού 
Ινστιτούτου. 

3. Ο κ. Γεώργιος Φανουράκης , δ/ντης ερευνών φυσικής υψηλών ενεργειών και δ/ντης 
εκπαίδευσης στο Δημόκριτο, και επιστημονικός συνεργάτης του ΣΕΠ 



4. Αντώνης Καλλιβωκάς, φυσικός, καθηγητής εκπρόσωπος της Ένωσης Φυσικών της 
Κεφαλονιάς και της Ιθάκης. 

Για την Εκτελεστική Επιτροπή προτείνουμε  τους εξής:  
1. Ο κ. Νικόλαος Σολωμός, που συμμετέχει και στο Δ.Σ., ώστε να λειτουργήσει ως 

σύνδεσμος μεταξύ του Δ.Σ. και της Εκτελεστικής Επιτροπής  
2. Ο κ. Αναστάσιος Καλημέρης, αστροφυσικός, επίκουρος καθηγητής του ΤΕΙ Ιονίων 

Νήσων  
3. Ο κ. Παναγιώτης Κωσταράκης, καθηγητής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 
 
 

Ακολούθησε  διαλογική   συζήτηση  και  το   θέμα  τέθηκε  προς  ψήφιση. Κατά 
την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 
 

1.  Χρήστος  Μωραΐτης  του  Γερασίμου , Πρόεδρος  του  Π.Σ 
2. Διονύσιος   Μυλωνάς  του  Νικολάου, Αντιπρόεδρος  του  Π.Σ 
3. Αλέξανδρος  Μιχαλάς  του  Διονυσίου  
4. Ιωάννης  Φοντάνας   του  Νικολάου – Λορις 
5.  Διονύσιος  - Φώτιος ( Σάκης)  Τσούκας του  Παναγιώτη 
6. Διονύσιος  Σταβοράβδης   του  Παναγιώτη  
7. Σπυρίδων   Γαλιατσάτος   του  Μιχαήλ- Σωτηρίου  
8. Σπυριδούλα – Σοφία   Αγγουράκη   του  Δημητρίου  
9. Κων/νος   Γκούσης   του  Θεοδώρου  
10. Σπυρίδων  Βλαχόπουλος   του  Βασιλείου  
11. Ιωάννης  Κουλούρης   του Ανδρέα   
12. Σταύρος   Γρηγόρης  του   Γεωργίου 
13. Θεόδωρος Μπούκας του Ιωάννη  
14. Λουκία  Κατωπόδη    του  Αντωνίου  
15. Σπυρίδων   Τσιντήλας  του  Χρυσοστόμου  
16. Παναγιώτης   Φιλίππου   του  Γεωργίου  
17. Ανδρόνικος( Νικόλας)  Βαλλιανάτος  του   Σωτηρίου  
18. Αικατερίνη    Βαγγελάτου   του  Γερασίμου 
19. Νικόλαος Ποταμίτης του Βαπτιστή   
20. Θεόδωρος  Καμπίτσης  του  Αναστασίου  
21. Διονύσιος   Μπάστας  του  Παύλου 
22. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου 
23.  Παναγιώτης ( Τάκης )  Μεταλληνός  του   Νικολάου 
24. Θεόδωρος  Βερύκιος   του  Δημητρίου 
25. Γεώργιος   Τσιλιμιδός   του  Γερασίμου 
26.  Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου 
27. Πραξιτέλης  Σούνδιας   του  Δημητρίου  
28. Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
29. Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου 
30. Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου  
  

--------Παράλειψη---------- 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
 

Ορίζει το Δ.Σ του ΚΙΕ «Εύδοξος» με πρόεδρο τον Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων 
και μέλη: 



1. Τον κ. Νίκο Σολωμό, καθηγητή φυσικής και ιδρυτή εργαστηρίων γενικής 
και εφαρμοσμένης φυσικής. 

2. Τον κ. Άγη Τσελέντη, καθηγητή σεισμολογίας και πρόεδρο του 
Γεωδυναμικού Ινστιτούτου. 

3. Τον κ. Γεώργιο Φανουράκη , Δ/ντη ερευνών φυσικής υψηλών ενεργειών 
και δ/ντης εκπαίδευσης στο Δημόκριτο, και επιστημονικός συνεργάτης 
του ΣΕΠ 

4. Τον κ.Αντώνη Καλλιβωκά, φυσικό, καθηγητή εκπρόσωπο της Ένωσης 
Φυσικών της Κεφαλονιάς και της Ιθάκης. 

Για την Εκτελεστική Επιτροπή  ορίζει τους εξής:  
1. Τον κ. Νικόλαο Σολωμό, που συμμετέχει και στο Δ.Σ., ώστε να 

λειτουργήσει ως σύνδεσμος μεταξύ του Δ.Σ. και της Εκτελεστικής 
Επιτροπής  

2. Τον κ. Αναστάσιο Καλημέρη, αστροφυσικό, επίκουρο καθηγητή του ΤΕΙ 
Ιονίων Νήσων  

3. Τον κ. Παναγιώτη Κωσταράκη, καθηγητή του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων. 
 

Μειοψηφούντος του Περιφερειακού Συμβούλου κ.Θεόδωρου Γουλή του 
Σπυρίδωνος. 
 Η παρούσα  απόφαση έλαβε   αυξ. αριθμό  183-18/16-11-2014.  
 

--------Παράλειψη----------- 
 

  
 
 
 
Ο  Πρόεδρος  Π.Σ                                       Ο   Γραμματέας  Π.Σ  
 
 
 
Χρήστος   Μωραΐτης                                  Αναστάσιος Σαλβάνος 


